
Hlavní změny
v klasifikaci 

hospitalizačních případů
CZ-DRG pro rok 2023 

Bortlíček Z., Pavlík Z., Zvolský M., Rubešová I.

Konference KlasifiKon, 12.-13. října 2022
Akce je pořádána v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



CZ-DRG 5.0 ve sdělení ČSÚ

2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

CZ-DRG 5.0

CZ-DRG 5.0 
revize 1

• CZ-DRG 5.0 je stejně jako předchozí verze  podloženo 
daty RN za rok 2019.



Kde najdu metodické materiály 
CZ-DRG 5.0 revize 1?

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Přehled všech doposud vydaných verzí
https://www.mzcr.cz/category/agendy-
ministerstva/zdravotni-pojisteni/cz-drg/

• Verze platná na rok 2023
https://www.mzcr.cz/stazeni-distribucniho-balicku-cz-drg-verze-5/

https://www.mzcr.cz/category/agendy-ministerstva/zdravotni-pojisteni/cz-drg/
https://www.mzcr.cz/stazeni-distribucniho-balicku-cz-drg-verze-5/


Metodické materiály CZ-DRG 5.0 revize 1

4



Taxonomická struktura CZ-DRG 5.0 
revize 1

CZ-DRG 4.0 revize 1
MDC: 28

DRG kategorie: 310

DRG báze: 730

DRG skupiny: 1792

5

CZ-DRG 5.0 revize 1
MDC: 28

DRG kategorie: 309

DRG báze: 730

DRG skupiny: 1787

• Od předchozí verze nedošlo k zásadním změnám v rozsahu taxonomických 
jednotek

• Nicméně byla provedena podrobná revize již dříve zavedených 
taxonomických jednotek a největší objem změn byl proveden na úrovni 
konkrétních klasifikačních pravidel -> doplnění/odstranění konkrétních 
MKN-10 kódů, DRG markerů, položek SZV atd.



6

Klasifikační faktory CZ-DRG 5.0 revize 1

• Nově je u vybraných DRG 

skupin v MDC 15 využito 

Gestační stáří.

• Například DRG skupiny 

15-M01-04 Umělá plicní 

ventilace v délce 97-240 

hodin (5-10 dní) u 

novorozence s gestačním 

stářím do 33. týdne 

vs.

15-M01-05 Umělá plicní 

ventilace v délce 97-240 

hodin (5-10 dní) u 

novorozence s gestačním 

stářím od 34. týdne



Změna na úrovni DRG kategorie

• V MDC 19 je nově 13 DRG kategorií. 

• Ze seznamu hlavních diagnóz MDC 19 a DRG kategorie 19-X06 Demence bylo do 
MDC 01 Nemoci a poruchy nervové soustavy a DRG kategorie 01-F02 
Neurodegenerativní onemocnění s převažující demencí přesunuto celkem 18
MKN-10 kódů (F00.0 Demence u Alzheimerovy nemoci s časným nástupem (G30.0+), atd.)

7

CZ-DRG 4.0 revize 1 CZ-DRG 5.0 revize 1



8

Změna na úrovni DRG báze/skupiny –
příklad restrukturalizace DRG skupin

DRG báze Novorozenci s hmotností 2500 a více g narození v daném zdravotnickém 
zařízení

DRG skupiny dle CZ-DRG 4.0 revize 1
• 15-K06-01 … v CVSP a s velmi závažnou diagnózou
• 15-K06-02 … v CVSP a se závažnou diagnózou 
• 15-K06-03 … mimo CVSP a se závažnou diagnózou
• 15-K06-04 … bez závažné diagnózy

DRG skupiny dle CZ-DRG 5.0 revize 1
• 15-K05-01 … v CVSP a s velmi závažnou diagnózou nebo gestačním stářím do 33. týdne
• 15-K05-02 … v CVSP a se závažnou diagnózou nebo gestačním stářím od 34. do 36. týdne
• 15-K05-03 … mimo CVSP a se závažnou nebo velmi závažnou diagnózou nebo gestačním 

stářím do 36. týdne
• 15-K05-04 … bez závažné diagnózy a s gestačním stářím od 37. týdne



9

Změna na úrovni DRG báze/skupiny –
příklad vytvoření nové DRG báze

• Z DRG skupiny 08-K06-01 Deformity a vrozené vady pohybového aparátu kromě 
páteře, ruky a chodidla odvozena pro CZ-DRG 5.0 revize 1 nová DRG báze. 

• Do nově zavedené DRG báze 08-M04 Nekrvavá repozice vrozených deformit 
kyčle jsou klasifikovány HP splňující následující klasifikační pravidlo. Ostatní HP 
nesplňující dané pravidlo jsou ponechány v původní DRG skupině 08-K06-01.

CZ-DRG 5.0 revize 1

08-M04-00 RV = 3,7064

08-K06-01 RV = 0,4168



10

Změna na úrovni DRG báze/skupiny –
příklad vytvoření nové DRG skupiny

• V CZ-DRG 4.0 revize 1 byla pro DRG bázi 05-K18 Komplikace umělých náhrad 
definována 1 DRG skupina.

• Ve verzi CZ-DRG 5.0 revize 1 jsou nově definovány 2 DRG skupiny, kdy do 
separátní DRG skupiny byly vyčleněny HP pro infekční/zánětlivé komplikace 
umělých náhrad. 

• 05-K18-01 Infekční a zánětlivé komplikace umělých náhrad RV = 1,6745

• 05-K18-02 Jiné komplikace umělých náhrad RV = 0,5908



• Pro CZ-DRG 5.0 revize 1 zrušena DRG skupina 08-I32-01 Odstranění 
endoprotézy kloubu a DRG báze 08-I32 má nově pouze 1 DRG skupinu.

11

Změna na úrovni DRG báze/skupiny
– přesun podmnožiny HP do jiných DRG bází

CZ-DRG 4.0 revize 1

08-I32-01 Odstranění 
endoprotézy kloubu

CZ-DRG 5.0 revize 1

08-I32-00 Odstranění jiného osteosyntetického
materiálu

08-I05-03 Revize endoprotézy kyčle s výměnou artikulačních 
komponent nebo odstranění endoprotézy

08-I06-03 Revize endoprotézy kolene s výměnou artikulačních 
komponent nebo odstranění endoprotézy

08-I07-01 Implantace tumorózní endoprotézy nebo 
reimplantace/revize/odstranění endoprotézy hlezna

08-I08-01 Implantace tumorózní endoprotézy nebo 
reimplantace/revize/odstranění endoprotézy ramene

08-I09-01 Implantace tumorózní endoprotézy nebo 
reimplantace/revize/odstranění endoprotézy lokte

08-I32-02 Odstranění jiného 
osteosyntetického materiálu



Oblast použití DRG markeru
Celkový počet
DRG markerů 

v CZ-DRG 4.0 revize 1

Celkový počet
DRG markerů 

v CZ-DRG 5.0 revize 1

Nově zavedené (zrušené)
oproti verzi CZ-DRG 4.0 

revize 1

Intervenční radiologie a radiochirurgie 57 57 0

Všeobecná chirurgie 55 61 +6

Gynekologie a porodnictví 43 45 +2

Ortopedie 29 29 0

Urologie 15 17 +2

Roboticky asistované výkony 16 16 0

Onkologie 11 11 0

Kardiologie, kardio- a cévní chirurgie 15 36 +21

Hematologie a hematoonkologie 8 8 0

Neonatologie 6 6 0

Nukleární medicína 6 6 0

Neurologie a neurochirurgie 6 6 0

Ostatní 24 27 +5 (-2)

Celkem za všechny oblasti/odbornosti 291 325 +34

Počty CZ-DRG markerů
v CZ-DRG 5.0 revize 1



Oblast použití DRG markeru
Celkový počet
DRG markerů 

v CZ-DRG 4.0 revize 1

Celkový počet
DRG markerů 

v CZ-DRG 5.0 revize 1

Nově zavedené (zrušené)
oproti verzi CZ-DRG 4.0 

revize 1

Intervenční radiologie a radiochirurgie 57 57 0

Všeobecná chirurgie 55 61 +6

Gynekologie a porodnictví 43 45 +2

Ortopedie 29 29 0

Urologie 15 17 +2

Roboticky asistované výkony 16 16 0

Onkologie 11 11 0

Kardiologie, kardio- a cévní chirurgie 15 36 +21

Hematologie a hematoonkologie 8 8 0

Neonatologie 6 6 0

Nukleární medicína 6 6 0

Neurologie a neurochirurgie 6 6 0

Ostatní 24 27 +5 (-2)

Celkem za všechny oblasti/odbornosti 291 325 +34

Nově zavedené CZ-DRG markery

91996 (DRG) DRUHÁ A DALŠÍ OTEVŘENÁ ABDOMINÁLNÍ OPERACE

91997 (DRG) DRUHÁ A DALŠÍ BARIATRICKO-METABOLICKÁ OPERACE

91998 (DRG) APLIKACE NEBO VÝMĚNA DPWT DO POVRCHOVÝCH VRSTEV RÁNY BEZ OHLEDU NA 
LOKALIZACI - CHIRURGICKY

91999 (DRG) APLIKACE PROTOKOLU ERAS

91957 (DRG) SKLEROTIZACE PATOLOGICKÉHO ÚTVARU LAPAROSKOPICKY

91958 (DRG) SHAVING STŘEVA LAPAROSKOPICKY

91858 (DRG) RESEKCE POCHVY LAPAROSKOPICKY

91859 (DRG) RESEKCE SAKROUTERINNÍCH VAZŮ LAPAROSKOPICKY

91855 (DRG) RESEKCE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE LAPAROSKOPICKY

91856 (DRG) RESEKCE MOČOVODU LAPAROSKOPICKY

91927 (DRG) DÉLKA TRVÁNÍ INVAZIVNÍ UPV

91928 (DRG) DÉLKA TRVÁNÍ NEINVAZIVNÍ UPV

91929 (DRG) DÉLKA TRVÁNÍ HFNO

91937 (DRG) PROVEDENÍ NUTRIČNÍHO SCREENINGU – NEGATIVNÍ VÝSLEDEK

91938 (DRG) PROVEDENÍ NUTRIČNÍHO SCREENINGU – POZITIVNÍ VÝSLEDEK



Nově zavedené CZ-DRG markery
– vliv na klasifikaci

91957 (DRG) SKLEROTIZACE PATOLOGICKÉHO ÚTVARU LAPAROSKOPICKY

91958 (DRG) SHAVING STŘEVA LAPAROSKOPICKY

91858 (DRG) RESEKCE POCHVY LAPAROSKOPICKY

91859 (DRG) RESEKCE SAKROUTERINNÍCH VAZŮ LAPAROSKOPICKY

91855 (DRG) RESEKCE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE LAPAROSKOPICKY

91856 (DRG) RESEKCE MOČOVODU LAPAROSKOPICKY

91927 (DRG) DÉLKA TRVÁNÍ INVAZIVNÍ UPV

91928 (DRG) DÉLKA TRVÁNÍ NEINVAZIVNÍ UPV

91929 (DRG) DÉLKA TRVÁNÍ HFNO

91996 (DRG) DRUHÁ A DALŠÍ OTEVŘENÁ ABDOMINÁLNÍ OPERACE

91997 (DRG) DRUHÁ A DALŠÍ BARIATRICKO-METABOLICKÁ OPERACE

91998 (DRG) APLIKACE NEBO VÝMĚNA DPWT DO POVRCHOVÝCH VRSTEV RÁNY BEZ 
OHLEDU NA LOKALIZACI - CHIRURGICKY

91999 (DRG) APLIKACE PROTOKOLU ERAS

91937 (DRG) PROVEDENÍ NUTRIČNÍHO SCREENINGU – NEGATIVNÍ VÝSLEDEK

91938 (DRG) PROVEDENÍ NUTRIČNÍHO SCREENINGU – POZITIVNÍ VÝSLEDEK

Nemá vliv na klasifikaci

V MDC 15 má vliv na klasifikaci 
UPV bez ohledu na typ.
Mimo MDC 15 pouze délka 
invazivní UPV.

MDC 11, MDC 13 a MDC 17.

MDC 13

MDC 13 a MDC 14

14

21 DRG markerů kardiologie, kardio- a cévní chirurgie
17 DRG markerů má vliv 
v MDC 05 a MDC 10.



Skóre závažnosti – Příloha definičního 
manuálu 28 a 29

• S ohledem na fakt, že verze CZ-DRG 5.0 je připravována nad stejnými daty

jako CZ-DRG 4.0 nebyla závažnost vedlejších diagnóz plošně přepočítávána.

• Nicméně i tak na základě připomínek došlo u 98 MKN-10 kódů ke snížení

závažnosti. (Např. B95.x Streptokok a stafylokok jako příčina nemoci zařazené do jiných kapitol, B96.x

Jiná určená bakteriální agens jako příčina nemoci zařazené do jiných kapitol, E50.x Karence vitaminu A)

• Obdobně bylo na základě stanoviska expertního týmu spolupracujícího na

tvorbě pravidel kódování CZ-DRG do přílohy 29 Definičního manuálu

(Modifikace závažnosti souběžných diagnóz v systému CZ-DRG) doplněno

celkem 6115 kombinací hlavní dg. a vedlejší dg., jejichž současný výskyt

indikuje redukci číselníkové hodnoty zDG.

15



Kompletní klasifikační pravidla 
CZ-DRG 5.0 revize 1 k dispozici na webu
• Od 1. 1. 2023 bude veřejně k dispozici na odkaze

https://drg.uzis.cz/klasifikace-pripadu/web/

• Do konce roku 2022 k dispozici po rozkliknutí dalších verzí.

• Aktuálně v přípravě, bude zveřejněno

během následujících týdnů.

CZ-DRG 5.0 revize 1

https://drg.uzis.cz/klasifikace-pripadu/web/


Děkuji za pozornost

17


